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Seznam zkratek

TSI Technical specifications for interoperability

Technická specifikace pro interoperabilitu

UIC Union Internationale des Chemins de fer

Mezinárodní ţelezniční unie

DIN Deutsche Industrie-Norm

Německý ústav pro průmyslovou normalizaci

ERA European Railway Agency

Evropská ţelezniční agentura

DB Deutsche Bahn

Německý národní dopravce

ÖBB Österreichische Bundesbahnen

Rakouský národní dopravce

SNCF Société nationale des chemins de fer français

Francouzský národní dopravce

ASC Automatic speed control

Páka automatické regulace rychlosti

ETD Electronic timetable display

Displej elektronického jízdního řádu

EBuLa Elektronischer Buchfahrplan und Langsamfahrstellen

Elektronický jízdní a rychlostního plán

TRD Train radio display

Displej radiostanice

TDD Technical & diagnostic display

Technický & diagnostický displej

CCD Control command displey

Řídicího a ovládacího displej

TFT LCD Thin Film Transistor Liquid Crystal Display

Dotykový displej z tekutých krystalů tvořený tenko-

vrstvým tranzistorovým filmem

ETCS European Train Control Systém

Evropský vlakový zabezpečovací systém

LZB/PZB Linienförmige Zugbeeinflussung /Punktförmige Zug-

beeinflussung

Liniové/bodové vlakové zabezpečovací zařízení

Ü Übertragung

Přenos dat mezi vozem a dráhou (Informační prvek)

SHP Samoczynne Hamowanie Pociągu

Automatické brţdění vlaku

CA Czuwak Aktywny

Kontrola bdělosti strojvedoucího

SRP Seat reference point

Referenční bod sedadla

HP Heel point

Patní bod

EMU Electric Multiple Unit

Elektrická ucelená jednotka

DMU Diesel Multiple Unit

Dieselová ucelená jednotka

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_zabezpe%C4%8Dovac%C3%AD_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD#Vlakov.C3.A1_zabezpe.C4.8Dovac.C3.AD_za.C5.99.C3.ADzen.C3.AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlakov%C3%A9_zabezpe%C4%8Dovac%C3%AD_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
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Úvod

Snahou všech výrobců lokomotiv a řídicích vozů vţdy bylo zhotovit do-

konalý řídicí pult strojvedoucího. Řídicí pult, který by plnil všechny mezinárodní i

národní předpisy a vyhlášky a zároveň by byl snadno modifikovatelný dle roz-

ličných přání ţelezničních dopravců. Řídicí pult, který by výrobce mohl vyuţít

pro libovolnou lokomotivu nebo řídicí vůz ze svého portfolia, mohl by ho umístit

na libovolné místo v kabině strojvedoucího (uprostřed, na pravé nebo levé stra-

ně) a strojvedoucí by měl stále zajištěn předepsaný výhled čelním oknem. Řídi-

cí pult, který by byl přívětivý pro obsluhu strojvedoucím, jednoduchý na údrţbu

a jeho řešení by respektovalo současný design. Avšak řídicí pult vyhovující

všem těmto poţadavkům bylo téměř nemoţné zhotovit.

Největší komplikace při návrhu řídicího pultu strojvedoucího představova-

ly zástavbové moţnosti kabiny strojvedoucího lokomotivy nebo řídicího vozu,

odlišné poţadavky ţelezničních dopravců a také národní ţelezniční předpisy a

vyhlášky. Zástavbové moţnosti při návrhu řídicího pultu strojvedoucího limitova-

la hrubá stavba lokomotivy nebo řídicího vozu, pozice a rozměry čelního okna a

také vnitřní obloţení kabiny strojvedoucího. Ţelezniční dopravci v jednotlivých

zemích vyuţívali různé zobrazovací, ovládací a zabezpečovací prvky a proto

nebylo moţné řídicí pult navrhnout pouze pro jednu variantu osazení a muselo

být počítáno s více moţnostmi. Při návrhu řídicího pultu strojvedoucího byla

snaha, aby dodatečné konstrukční změny byly co nejmenší. Tedy aby a na tyto

změny bylo od začátku myšleno a byly brány v úvahu.

Národní ţelezniční předpisy a vyhlášky v jednotlivých zemích nebyly me-

zi sebou kompatibilní. Tuto skutečnost se snaţily změnit mezinárodní ţelezniční

vyhlášky UIC. Organizace, která vydávala mezinárodní ţelezniční vyhlášky

s označením UIC, byla Mezinárodní ţelezniční unie (Union Internationale des

Chemins de fer, zkráceně UIC). Tato organizace sídlící v Paříţi byla zaloţena

v roce 1922. Jejími členy byly ţelezniční společnosti z celého světa, včetně

Českých drah a RegioJetu. Snahou této ţelezniční organizace bylo koordinovat

rozvoj a fungování ţelezniční dopravy ve všech jejích členských státech. Po-

stupně sjednocovat vyhlášky a předpisy jednotlivých členských zemí, unifikovat

stránka 11

ţelezniční techniku a technické poţadavky na ţelezniční dopravu. Unie zároveň

dohlíţela na dodrţování mezinárodních předpisů a zaváděla bezpečnostní krité-

ria, například povinné vyuţívání jednotného zabezpečovacího zařízení nebo

samočinné brzdy. To vše za účelem snazší spolupráce, obchodu mezi člen-

skými státy a vyšší bezpečnosti provozu na ţeleznicích. Snahou všech společ-

ností zabývajících se výrobou lokomotiv a řídicích vozů bylo vstupovat na za-

hraniční trhy a tedy se řídit mezinárodními ţelezničními vyhlášky UIC.

Pro tento návrh řídicího pultu strojvedoucího byly zohledněny meziná-

rodní ţelezniční vyhlášky UIC 612 a UIC 651, které se zabývaly kabinou stroj-

vedoucího lokomotiv a řídicích vozů. Tyto vyhlášky měly za úkol sjednotit jed-

notlivé národní poţadavky na kabinu strojvedoucího lokomotiv a řídicích vozů a

na řídicí pult strojvedoucího. Byla rovněţ zohledněna německá národní norma

(Deutsche Industrie-Norm, zkráceně DIN), konkrétně DIN 5566, která byla ob-

dobou vyhlášek UIC 612 a UIC 651. Závazné nařízení Technické specifikace

pro interoperabilitu (Technical specifications for interoperability, zkráceně TSI)

se vztahovalo pouze na předepsané výhledy čelním oknem, klimatické podmín-

ky v kabině strojvedoucího a na antropometrické údaje osoby strojvedoucího.

Nařízení TSI byla shodná s poţadavky vyhlášek UIC 612 a UIC 651. Při návrhu

osvětlení byla zohledněna český verze evropské normy ČSN EN 13 272, která

měla shodné poţadavky s nařízením TSI.

Cílem diplomové práce byl návrh moţného umístění řídicího pultu stroj-

vedoucího v kabině lokomotivy Škoda 109E (řada Emil Zátopek) vzhledem

k zástavbovým moţnostem kabiny. Tak aby zde mohlo vzniknout místo pro po-

mocníka strojvedoucího a byly strojvedoucím i pomocníkem splněny předepsa-

né výhledy (vyhláškou UIC 651) čelním oknem. Dále návrh ideálního tvaru a

rozměrů řídicího pultu strojvedoucího, konstrukční řešení a výběr vhodných ma-

teriálů jednotlivých konstrukčních uzlů řídicího pultu. Také vhodné osazení vo-

dorovné i svislé části řídicího pultu jednotlivými předepsanými (vyhláškou UIC

612) i alternativními ovládacími a zobrazovacími prvky. Rovněţ vhodné osazení

ovládacích míst pod řídicím pultem a u bočního okna kabiny strojvedoucího.

Posledním cílem diplomové práce byl vhodný návrh osvětlení řídicího pultu
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strojvedoucího a kabiny lokomotivy Škoda 109E (řada Emil Zátopek), dle české

verze evropské normy ČSN EN 13 272.
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1 Rešerše

Tato část diplomové práce byla zaměřena na ţelezniční normy a vyhláš-

ky vztahující se na kabinu strojvedoucího lokomotiv a řídicích vozů, které byly

důleţité při návrhu řídicího pultu strojvedoucího. Byly popsány mezinárodní ţe-

lezniční vyhlášky UIC a německé národní normy DIN.

Zároveň byly v této části diplomové práce znázorněny a podrobně

popsány jiţ realizované řídicí pulty na soudobých lokomotivách evropských vý-

robců, kteří se snaţili dodrţovat evropské ţelezniční vyhlášky UIC. Konkrétně

byly znázorněny řídicí pulty na lokomotivách Siemens Vectron, Bombardier


[…]


Osvětlení řídicího pultu a čtecí zóny plnilo poţadované parametry. Díky

výrazně vyšší intenzitě osvětlení neţ byla poţadována, bylo dosaţeno výborné

rovnoměrnosti osvětlení.

Při kontrole osvětlení kabiny, konkrétně podlahy, bylo zapnuto pouze

hlavní osvětlení. Naměřené hodnoty byly uvedeny v Tab. 6.

Hodnoty osvětlení kabiny (zapnuté pouze hlavní osvětlení)

Umístění
Intenzita [lx] Rovnoměrnost

Předepsané Naměřené Předepsané Naměřené

Kabina, podlaha ≥ 50 214 0,5 ÷ 2,5 0,5

Tab. 6 – Hodnoty osvětlení kabiny

Poţadované hodnoty osvětlení podlahy kabiny strojvedoucího byly spl-

něny na všech místech. Vizualizace osvětlené kabiny strojvedoucího byla zob-

razena na Obr. 103.

Obr. 103 – Vizualizace osvětlení řídicího pultu a kabiny
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Rovnoměrnost osvětlení řídicího pultu a čtecí zóny byla zobrazena na

Obr. 104. Rovnoměrnost osvětlení podlahy kabiny strojvedoucího byla zobra-

zena na Obr. 105. Místa s nejvyšší a nejniţší intenzitou byla na obrázcích vy-

značena.

Obr. 104 – Rovnoměrnost osvětlení řídi-

cího pultu strojvedoucího

Obr. 105 – Rovnoměrnost osvětlení pod-

lahy kabiny strojvedoucího

Výpočty osvětlení celého vozidla musely být zdokumentovány a uchová-

ny do té doby, neţ došlo k vydání ověření prohlášení o shodě navrţeného

osvětlení s normou ČSN EN 13 272. Pokud měl zákazník jiné poţadavky, neţ

předepisovala tato norma, musely být tyto poţadavky zdokumentovány a ucho-

vány.

Osvětlení se měřilo během typových zkoušek vozidla. Měřicím přístrojem

byl luxmetr, tedy měřidlo pro intenzitu osvětlení. Luxmetr musel být kosinově a

barevně korigován. Průměrná teplota v měřeném vozidle musela být 20±5 °C a

vliv okolního světla nesměl být větší neţ 5% poţadované intenzity osvětlení.

Zároveň musely být světelné zdroje před měřením zapnuty minimálně 20 minut.

Zářivková svítidla musela být před zkoušením minimálně 150 hodin v provozu.

Pozice jednotlivých světelných zdrojů (viz Obr. 106) byla uvedena

v Příloha G.

Nejvyšší intenzita Nejniţší intenzita Nejvyšší intenzita Nejniţší intenzita
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Obr. 106 – Výkres rozmístění světelných zdrojů
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývala návrhem řídicího pultu strojvedoucího lo-

komotivy včetně ovládacích prvků umístěných pod řídicím pultem a vedle boč-

ního okna. Zabývala se také vhodným návrhem osvětlení kabiny strojvedoucí-

ho.

Tento návrh řídicího pultu se snaţil plnit poţadavky mezinárodní ţelez-

niční vyhlášky UIC 612 a UIC 651 v co největší moţné míře a zároveň se snaţil

plnit poţadavky německé národní normy DIN 5566. Proto byla provedena kon-

trola kompatibility obou ţelezničních norem a zmíněny rozpory norem.

Byly vymodelovány osoby strojvedoucího dle antropometrických údajů

nařízení TSI a vyhlášky UIC 651, usazeny na sedadlo a umístěny v kabině lo-

komotivy Škoda 109E (řada Emil Zátopek). Ze zástavbových moţností a přede-

psaných výhledů usazených osob strojvedoucích byla vytvořena zástavbová

obálka, kam aţ by mohl řídicí pult zasahovat.

Navrţeny byly tři varianty tvarově a rozměrově jedinečných řídicích pultů.

Nejvhodnější z hlediska rozměrů a vyuţití ploch pro umístění ovládacích a zob-

razovacích prvků byla třetí varianta návrhu řídicího pultu. Tato varianta návrhu

byla dále rozpracována. Samotný řídicí pult se skládal z kostry vyrobené

z laminátu uchycené na rám. Rám byl zhotoven z plechu z nerezové oceli. Na

laminátovou kostru pultu byly umístěny jednotlivé odnímatelné desky

z materiálu ALUCOBOND Plus. Takto navrţený řídicí pult plnil cíle stanovené

v úvodu diplomové práce. Na závěr byla osazena místa pod řídicím pultem a

vedle bočního okna lokomotivy ovládacími prvky přesně dle vyhlášky UIC 612.

Pro navrţený řídicí pult byla provedena kontrola pozorovatelnosti dis-

plejů. Byla také provedena kontrola dosaţitelnosti ovládacích prvků dle vyhláš-

ky UIC 651 a kontrola výhledů nejniţší a nejvyšší osoby strojvedoucího čelním

oknem dle nařízení TSI a vyhlášky UIC 651. Navrţený řídicí pult plnil všechny

uvedené kontroly.

Nepodařilo se však umístit řídicí pult na pravou stranu tak, aby současně

mohlo vzniknout místo i pro pomocníka strojvedoucího. Kabina lokomotivy Ško-

da 109E (řada Emil Zátopek) měla příliš malé rozměry v příčném směru. Pokud
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by zde mělo vzniknout místo pro pomocníka strojvedoucího, muselo by být

upraveno vnitřní obloţení kabiny i hrubá stavba lokomotivy, konkrétně by muse-

ly být jinak řešeny boční dveře do kabiny lokomotivy.

Bylo navrţeno vhodné osvětlení kabiny i řídicího pultu pomocí LED svě-

telných zdrojů umístěných na stropě a ve stínění. Nepodařilo se zajistit osvětle-

ní řídicího pultu pouze pomocí LED pásků umístěných ve stínění.
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