I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh stanoviště strojvedoucího elektrické lokomotivy
Jméno autora: Bc. Daniel Kovář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Václav Bohuslav
Pracoviště oponenta práce: Škoda Transportation a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce obsahovalo komplexní analýzu zadaného úkolu od analýzy legislativních požadavků přes přehled existujících řešení, rozbor zástavbových možností až po návrh reálného řešení včetně kontroly splnění požadavků.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání závěrečné práce bylo splněno, byť nebylo dosaženo všech očekávaných cílů, jako např. umístění pultu strojvedoucího na pravou stranu. To je ovšem dáno okrajovými podmínkami, nikoliv vlastní prací.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Popsaný postup řešení je v principu správný a odpovídá i praxi. Drobná výtka k závěru řešerše existujících řešení. Schází mi přehled myšlenek či koncepcí z existujících řešení, které byly výchozí pro návrh řešeného stanoviště.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci se vyskytují některé drobné odborné nepřesnosti, jako např. na straně 31: cit. <i>Gama</i> (viz Obr. 20) byla čtyřnápravová elektrická lokomotiva s motorem napájeným stejnosměrnou soustavou (3 kV DC). Stejnosměrnou soustavou je napájena lokomotiva. Motory jsou napájeny z trakčního měniče napětí, které nemá charakter stejnosměrného. Tyto nepřesnosti ovšem nijak výrazně nesnižují celkovou odbornou úroveň práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V celé práci je použit minulý čas, což vede k tomu, že smysl některých částí textu se ztrácí nebo posouvá. Jde zejména o popis existujících stavů. Jako příklad lze uvést obecně kapitulu 1, kde se uvádí řešerše současných řešení, např. cit.: <i>Lokomotiva Siemens Vectron (viz Obr. 1) byla čtyřnápravová vícesystémová modulární lokomotiva.</i> Lokomotiva Vectron stále je čtyřnápravová vícesystémová modulární lokomotiva. Jako druhý příklad lze uvést druhý odstavec kapitoly 6, kde jsou popsány vztahy mezi fyzikálními veličinami, cit.: <i>Jednotkou jasu byla kandela na metr čtvereční (cd/m²).</i> Jednotkou jasu stále je, a jistě i nadále bude, kandela. Použití minulého času navozuje dojem, jako by tomu mělo být nyní nebo v budoucnu jinak. Mimo tuto výtku nemám k typografické a jazykové stránce žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci jsou jako prameny využity prakticky pouze normativní dokumenty a veřejně dostupné informace. Všechny jsou v přehledu řádně uvedeny. Stejně tak jsou řádně vyjmenovány zdroje dat pro modely.

Jediná drobná výtka je k označení TSI (Technické specifikace pro interoperabilitu), které se vykytuje v textu. Toto označení je obecné a souhrnně označuje specifikace pro různé subsystemy. Rovněž vycházejí v různých intervalech nová vydání těchto specifikací. Byť se z kontextu se dá vyvodit, že v rámci této práce je myšlen zdroj č. [3], bylo vhodné tuto vazbu výslovně zmínit buď v úvodu, nebo v seznamu zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jedna praktická připomínka k návrhu osvětlení – kap. 6.3: naměřené hodnoty intenzity osvětlení sice plní požadavky normy. Ovšem hodnoty jsou až více než 10x vyšší, než požaduje norma, což může být v praxi vnímáno rušivě (např. jízda v noci). V této oblasti by byla vhodná ještě určitá optimalizace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována komplexně a přináší prakticky využitelné řešení. Samozřejmě případné konkrétní provedení stanoviště se bude vždy přizpůsobovat požadavkům konkrétního zákazníka. Ovšem jako principiální základ je řešení plně použitelné. Návrh pultu je maximálně unifikován podle UIC 612. Je pozitivní, že konstrukční provedení laminátu pultu bylo konzultováno s výrobcem laminátů.

Otázky pro případné upřesnění:

Na str. 32 se uvádí jako zajímavé řešení v podélné ose lokomotivy. Z hlediska komfortu strojvedoucího je to jistě pravda. Jak se díváte na toto řešení z pohledu volného prostoru pro pohyb v kabině, např. v případě nutno rychlého opuštění kabiny?

Na str. 44 uvádíte jako nevhodné zúžení čelního skla. Z jakého důvodu? Hranice výhledů čelním oknem se zužují přibližně ve stejném úhlu.

Na str. 77 je uvedeno, že část pultu musel být nevýklopná. Z jakého důvodu?

Proč nebyla tlačítka osvětlení umístěna logicky (viz str. 85 dole)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2017

Podpis: